Συγκεκριμένα, ο Πόντιος ομογενής, αφουγκραζόμενος τις διεθνείς συγκυρίες, τονίζει ότι κατόπιν προτροπής «υψηλών φιλικών κύκλων» που γνώριζαν την συνολική κατάσταση θεώρησε αναγκαία την άμεση σύγκληση Πανποντιακού Συνεδρίου στη Μασσαλία στα 22 Ιανουαρίου/ 4 Φεβρουαρίου του 1918. Ακόμη, σύμφωνα με το Κείμενο Α, ο Κ. Κωνσταντινίδης πίστευε ότι όποια αναβολή του συνεδρίου θα απειλούσε, ώστε να παραμεληθούν οι εθνικές διεκδικήσεις των Ποντίων στο πλαίσιο των συζητήσεων για τη διεκπεραίωση των τρεχόντων πολεμικών ζητημάτων μετά τη λήξη των εχθροπραξιών.

Στο Κείμενο Β οι παραπάνω ιστορικές πληροφορίες επιβεβαιώνονται και διανθίζονται. Ο συντάκτης αναφέρει ότι ο Βενιζέλος παρέθεσε υπόμνημα με τις ελληνικές διεκδικήσεις στις Συνδιάσκεψη στις 17/30 Δεκεμβρίου του 1918. Έχοντας επίγνωση των αντικειμενικών δυσκολιών, της γεωγραφικής αποκοπής του Πόντου από τις υπόλοιπες περιοχές με πυκνό ελληνικό στοιχείο, δεν συμπεριέλαβε την περιοχή στο υπόμνημα. Ακόμη κι αν εξασφάλιζε την έγκριση των Μεγάλων Δυνάμεων, δε μπορούσε να επέμβει στρατιωτικά η Ελλάδα στην περιοχή.